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МЕТОДОЛОГИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В РЕСПУБЛИКЕ МОЛДОВА НА 
БАЗЕ МСФО И ЕВРОПЕЙСКОЙ ДИРЕКТИВИ

В любой науке методология нужна для увязки теории с практикой. Методология -  
совокупность применяемьіх методов, принципов, способов для изучения предмета 
исследования. Считаем, что в бухгалтерском учете методология определяется применением в 
той или иной стране международньїх и европейских стандартов. Данное исследование 
осуществлено в два ^тапа: 1. Концепция формирования методологии учета на базе МСФО и
2. Развитие методологии бухгалтерского учета на основе европейской директиви.

Первьій ^тап исследования. Использование МСФО в качестве методологии учета 
может происходить в двух вариантах: применением МСФО напрямую в качестве 
нормативних актов или косвенно, путем разработки на их основе национальньїх стандартов. 
Так, еще в 1997 г. правительство Республики М олдова декларировало в специальной 
Концепции, что нормативной базой учета в стране являются Национальньїе стандартьі 
бухгалтерского учета (НСБУ), разработанньїе на основе международньїх стандартов. При 
^том учитьівался процесс глобализации ^кономики.

Необходимо отметить, что весомьім инструментом для теории и методологии 
бухгалтерского учета являются Концептуальньїе основьі подготовки финансовьіх отчетов 
(далее, «Концепция МСФО»). Они определяют трактовку общих принципов, содержание
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^лементов финансовьіх отчетов, порядок их признания, методьі их оценки, а также 
концепции поддержания капитала и ресурсную теорию [1]. Указанньїе теоретические 
понятия служат методологической основой для каждого МСФО.

Однако следует подчеркнуть, что МСФО ориентировань на теорию англо- 
американской школь бухгалтерского учета, которая уделяет внимание, в первую очередь, 
^кономическому содержанию фактов хозяйственной жизни и финансовому положению 
предприятия в целом. Ю ридический аспект бухгалтерского учета содержит права и 
обязанности лиц, которьіе участвуют в хозяйственном процессе, а ^кономическое 
содержание факта указьівает, как он влияет на финансовьій результат организации. Данньїй 
принцип обеспечивает достоверное представление информации и предоставляет больше 
свободь бухгалтеру в отношении регистрации операции, так как он может чаще применить 
профессиональное суждение в случаях, когда существует ограничение представлять 
достоверно информацию согласно бухгалтерским нормативньїм актам. При ^том бухгалтер 
должен принимать во внимание и качественньїе характеристики, содержащиеся в 
Концепции МСФО.

Что касается методов оценки, историческая стоимость остается самая ^ффективная из 
тех четьірех рекомендуемьіх указанной концепцией, что позволяет, пессимистически 
рассмотреть финансовьіе отчетьі предприятия. Однако, когда необходимо, используется 
оценка по справедливой стоимости (особенно финансовьіх инструментов), которой 
посвящен специальньїй стандарт -  МСФО 13 «Оценка по справедливой стоимости».

В отношении формата и содержания финансовьіх отчетов, IAS 1 «Представление 
финансовьіх отчетов» не требует применение стандартньїх моделей, только некоторьіе 
обязательньїе показатели [2]. Все-таки, международньїе стандартьі подчеркивают, что 
финансовьіе отчетьі должньї содержать необходимьій обьем информации, которьій 
удовлетворил бь потребности всех пользователей, но в первую очередь инвесторов.

Учитьівая приведенньїе преимущества, правительство республики с 2010 г. разрешило 
использование МСФО на территории Молдовьі, в особенности предприятиями, чьи ценньїе 
бумаги котируются на бирже и предприятиями публичного интереса. Что касается других 
типов организаций, то учитьівая правовой аспект построения учета в Республики М олдова 
(наличие специального закона, руководство со сторонь правительства, строгий план 
счетов), концепция о методологии МСФО бьіла применена лишь частично.

Второй ^тап исследования. В начале ^того столетия Республика М олдова все больше 
вовлечена в интеграционньїе процессьі ^кономики на европейском уровне, соответственно 
возникла необходимость в гармонизации учета со странами Евросоюза. По^тому в 
нормативном регулировании бухгалтерского учета Республики М олдова (РМ) стали 
появляться требования об использовании директив ЕС. Так, в Законе о бухгалтерском учете 
(2007 г.) подчеркнуто, что НСБУ разрабатьіваются на основе МСФО и европейских 
директив. Тогда еще главньїе из них бьіли 4-я (о годовьіх отчетах) и 7-я (о 
консолидированньїх отчетах). В связи с модернизацией бухгалтерских регламентов, 
Европейская Комиссия в 2013 году утвердила Директиву 2013/34/ЕС «О годовьіх 
финансовьіх отчетах, консолидированньїх финансовьіх отчетах и прочих отчетах», которая 
заменила указанньїе вьіше директивьі [3].

Европейские директивьі разрабатьіваются по схеме законодательньїх актов и не 
базируются на каком-то концептуальном документе, которьій обеспечивал бьі единство 
методологии всех регламентов по бухгалтерскому учету. Однако в отдельньїх случаях они 
предусматривают альтернативньїе вариантьі, которьіе могут бьіть вклю чень в национальньїе 
нормативньїе актьі. Следует отметить и процесс гармонизации европейских директив с 
МСФО: существующие ранее различия почти устраненьї, остались лишь некоторьіе из них, 
касающиеся признания отдельньїх ^лементов отчетности и принципов методологии.
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М одель учета на базе директивьі имеет следующие особенности:
-  отдает преимущество кредиторам и ставит на ведущем месте право вместо 

^кономических отношений;
-  основьівается на положениях законодательного типа, которьіе оставляют для 

профессионального суждения ограниченное поле;
-  при подготовке финансовьіх отчетов уделяется меньше внимания общим принципам и 

качественньїм характеристикам;
-  заметна связь между учетом и налогообложением.

Форматьі финансовьіх отчетов приведень в директиве, и их структура зависит от 
величиньї предприятия (полньїй или сокращенньїй формат), а представление информации, 
рекомендуется в двух вариантах: баланс -  горизонтальньїй или вертикальньїй, отчет о 
прибьіли и убьітке -  с группировкой расходов по ^лементам и по функциям.

Как бьіло отмечено, основньїми нормативньїми актами по бухгалтерскому учету в РМ 
являются национальньїе стандартьі, которье разрабатьвались дваж дь -  в периоде с 1998 г. 
до 2005 г. и в 2013 г. Причем более удачньм и явились первье, которье четко отражали 
методологию МСФО. В торье, действующие и поньне, имеют ряд недостатков (совмещают 
по нескольку МСФО, а большая часть МСФО так и не нашла отражение в структуре НСБУ). 
Но заявление об использовании в НСБУ положений директив оказалось формальньм. 
По^тому в 2014 году в принятом Соглашении об Ассоциации РМ  -  ЕС, М олдова обязалась 
до 2017 переносить в национальное законодательство по бухгалтерскому учету основнье 
положения Д ирективь 2013/34/ЕС. В связи с ^тим б ь л  разработан и принят новьй  Закон о 
бухгалтерском учете (2017 г.), осущ ествлень изменения в НСБУ и Генеральньй план счетов 
бухгалтерского учета, которье вводятся в действие лишь с 1 января 2019 года, т.е. позже на 
два года от принятого обязательства.

Применение положений директивь оказало значительное влияние на методологию 
бухгалтерского учета в Республике Молдова. Наблюдения показали, что количество и 
очередность применяемьх принципов установленньх в директиве и Законе РМ, почти 
совпадают. К тому же обе систем ь предоставляют принципу осторожности преимущество 
(3 и 4 место), что характеризует юридический характер континентальной системь и 
бухгалтерского учета в Республике Молдова. К сожалению, в отечественньх нормативньх 
актах общие принципь имеют очень краткую трактовку, а на практике считаются лишь 
теоретической декларацией. Но их игнорирование приводит к серьезньм последствиям [4].

П олож ительньм моментом для улучшения методологии учета в М олдове является то, 
что в соответствии с директивой, закон предусматривает минимальнье юридические условия 
об обьеме финансовой информации, которая должна предоставляться отдельньми 
категориями организаций и их группами: микро-, мальми, средними, крупньми и 
публичного интереса. Критериями их классификации являются: итог активов, доходь от 
продаж, среднее число работников. Согласно Закону микро-предприятия составляют 
сокращенную отчетность, м алье предприятия -  упрощенную, остальнье -  полную 
отчетность. В ьделение в отдельную группу микро- и м альх предприятий позволяет 
снимать с них груз информации, предусмотренньй для крупньх и средних предприятий и 
предоставлять им финансовье и налоговье льготь. Однако ф орм ать финансовьх отчетов и 
их содержание установлень НСБУ «Представление финансовьх отчетов» [5].

Другими немаловажньми аспектами методологического и организационного характера 
вклю ченньми в законодательство РМ, являются требования директивь составлять 
консолидированнье финансовье отчеть, о применяемьх методах оценки, об обязанности 
отдельньх предприятий проводить аудит и представлять отчет руководителя.
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Таким образом, положения МСФО и европейской директивьі 2013/34/ЕС дополняют 
друг друга и вместе взятьіе составляют новую методологию для реформированного 
бухгалтерского учета в Республике М олдова в условиях инновационной ^кономики.
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ПРОБЛЕМНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ СУБ’ЄКТІВ
ДЕРЖАВНОГО СЕКТОРУ

Основні засоби —  матеріальні активи, які утримуються для використання їх у 
виробництві/діяльності або при постачанні товарів, виконанні робіт і наданні послуг для 
досягнення поставленої мети та/або задоволення потреб суб’єкта державного сектору або 
здавання в оренду іншим особам і використовуються, за очікуванням, більше одного року 
(розд. І НПСБОДС 121) [4]. Дане визначення є тотожним визначенню основних засобів 
наведеного в МСБОДС 17. Вартісний критерій, по якому об’єкти можуть бути віднесені до 
складу основних засобів виділений лише Податковим кодексом України та становить 
6000 гривень (стаття 14.1.138 ПКУ) [2].

Важливою умовою функціонування суб’єкта господарювання є наявність основних 
засобів. Національні Положення (стандарти) бухгалтерського обліку в державному секторі 
все більше адаптуються до міжнародних, внаслідок чого відбуваються значні зміни в 
методології обліку основних засобів бюджетної сфери. Оскільки основні засоби займають 
найбільшу питому вагу в балансі організацій та установ державного сектору та мають 
найбільшу вартість, їх стан, оцінка, процедура нарахування амортизації підлягають 
постійному контролю як із боку головних розпорядників бюджетних коштів так із боку 
фактичного власника бюджетних активів.
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